关于加强和改进导游人员培训工作的意见 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/218/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8A_A0_E5_c34_218914.htm 为了进一步加强和改

进导游人员培训工作，全面提高导游人员的政治业务素质，

根据《导游人员管理条例》和导游人员的现状，现就加强和

改进导游人员培训工作，提出以下意见： 一、 充分认识加强

和改进导游人员培训工作的重要性和紧迫性 (一) 导游人员身

处第一线，是旅游行业的窗口，其素质的高低直接关系旅游

服务质量、旅游业的整体水平和国家的整体形象。因此，全

行业要从旅游发展战略的高度充分认识到，建设一支政治思

想过硬、业务精良、作风高尚、素质全面的导游人员队伍，

对于实现旅游强国和加强旅游业精神文明建设起着至关重要

的作用，各级旅游行政部门和旅行社企业应给予高度重视。 (

二) 当前，我国导游队伍的整体素质是好的，但普遍存在一些

问题，有的导游人员政治观念淡薄、不负责任地信口开河，

缺乏政治意识；有的宣传封建迷信和低级庸俗的东西，讲解

格调低下；有的服务态度差，专业知识缺乏等，这些问题是

旅游行政管理部门和旅行社企业长期疏于管理和教育造成的

，必须予以足够的重视。要通过不断加强对导游员的职业道

德、职业纪律教育和规范的培训考核，提高导游员的政治思

想素质和职业道德水平。 （三）长期以来，面对日益壮大的

导游队伍，旅游行政管理部门和旅行社企业普遍存在重考前

培训、轻在岗提高培训，甚至有的企业根本就不重视在岗培

训；现行的导游培训内容不切实际、方法单一、管理滞后，

不能适应新形势下旅游业发展对导游培训工作提出的要求。

因此，必须改革现行的导游培训方法，更新培训内容，提高

培训质量，使导游培训工作更加规范化、制度化。 二、 导游

培训工作原则 (一) 坚持培训、考试和管理相结合。 培训是为

了提高导游队伍的整体素质，考试是选拔合格导游人员的一

个有力手段，加强管理则是培训、考试的重要保证，培训、

考试既是导游管理的重要手段，又是导游管理的重要内容。

只有把培训、考试和管理有机结合起来，才能达到优化导游

队伍，加强对导游人员有效管理的作用。 (二) 把培训贯穿于

对导游人员管理工作的始终。 既要做好导游人员资格考试前

的培训，又要搞好导游人员晋升的等级培训；既要重视岗前

培训，又要重视在职提高培训；既要强调对导游人员的年审

培训，又要抓好对导游人员的日常管理培训；既要搞好对导

游人员的业务培训，更要重视对导游人员的思想政治教育、

法纪法规教育和职业道德教育。 (三) 坚持质量第一。 培训工

作不能走形式，单纯追求数量和经济效益，要以质量和社会

效益为重。 三、 导游人员资格、等级考前培训 (一) 根据"培

训和考试分开"的原则，各级旅游行政部门负责制定本地区年

度导游人员资格和等级培训计划，监督和检查本地区的培训

工作落实情况。为了保证考试工作的公正性和客观性，各省

级旅游局不能直接承担导游人员资格考试和等级考核的考前

培训任务，要选择和委托有良好教学条件和师资力量的院校

或培训机构承担考前培训任务。要加强对培训工作的指导和

检查监督。培训单位不得承担导游人员资格和等级考试的考

务工作。 (二) 培训单位要加强自身建设和管理，合理设置培

训课程和安排培训师资，引进先进的教学设备和手段，保证

培训质量。培训要注意理论联系实际，要采取多样化的培训

方式，针对成人学习特点，提高培训实效；培训内容既要全

面，又要抓住重点。 (三) 考前培训应以导游人员资格考试、

等级考核各科考试大纲和教材为依据。资格考试培训的内容

以从事导游工作必备的知识和技能为主，强调职业道德教育

和对实际技能的训练；等级考核培训的内容着重对导游人员

的知识更新和业务提高，旨在进一步提高导游人员的综合素

质。资格培训和等级培训都要注重对考生的素质教育和创新

能力的培养。 (四) 考生本着自愿的原则参加考前培训。各级

旅游部门和培训单位要通过高质量的培训和提供灵活的培训

服务，吸引和鼓励考生参加考前培训。 四、 导游人员年审培

训 (一) 为积极贯彻导游人员的年审制度，做好年审管理工作

，各级旅游行政部门要认真开展导游人员年审培训工作。导

游人员(含专职、兼职，下同)年审培训是导游人员年审制度

的一项重要内容，是加强对导游人员管理的一个重要环节，

对于促进导游人员知识更新，提高在职导游人员的整体服务

水平和业务素质，起着至关重要的作用。 (二) 导游人员年审

培训由省级旅游局制订政策和计划，计划单列市、副省级城

市和有条件的地市级优秀旅游城市旅游局具体组织实施。各

级旅游局年审培训部门和行业管理部门要紧密配合，共同搞

好对导游人员的年审培训及管理工作。 (三) 年审培训的时间

和操作要求。导游人员每年接受年审脱产培训的时间累计不

得少于7天(56小时)。年审培训应在年审年度结束前完成。年

审培训考核合格后，由负责年审培训的部门在导游人员资格

证书或等级证书上加盖印章，作为导游人员向年审管理部门

申请年审的依据。没有参加年审培训或者年审培训不合格者

，不予通过年审。 (四) 导游人员年审培训的内容为：政治思

想和职业道德教育、政策法规知识更新、业务知识和技能更

新。年审培训要重点抓好对导游人员政治思想和职业道德教

育。 (五) 各级旅游行政部门要加强对导游人员年审培训的管

理，保证人员落实、组织落实、内容落实和时间落实，严禁

走过场、表面化。培训形式可以采取不定期讲座与定期集训

相结合、课堂授课与案例研讨、经验交流相结合等形式。年

审培训应安排在旅游淡季进行。 五、 导游人员日常培训 (一)

各旅行社要充分认识加强对导游人员日常培训管理的重要性

，积极开展对本单位导游人员的日常培训工作。旅行社要有

专门机构负责对导游人员的培训管理工作，对导游人员的日

常培训要制度化、经常化，培训方式要多样化。 (二) 凡同旅

行社签订劳动合同，受旅行社委派进行导游活动的专、兼职

导游人员，都应自觉接受旅行社组织的日常培训。每个导游

人员(含专职、兼职，下同)每年度接受旅行社组织的日常培

训时间累计不得少于7天(56小时)。 (三) 各旅游社应充分利用

旅游淡季对本单位导游人员进行集中培训。导游人员日常培

训应围绕本企业的业务，紧密结合实际，突出政治学习、职

业道德教育及礼貌修养、服务意识等。培训形式可采取案例

分析、经验交流、现场模拟等，把培训与考核、用人、奖励

相结合。 (四) 旅行社要建立本单位导游人员日常培训档案，

并在年终将本年度开展导游人员日常培训情况，包括培训时

间、培训形式、培训内容、参加人数、考核情况等，上报主

管的旅游行政部门。 (五) 各级旅游行政部门要加强对旅游社

开展导游人员日常培训工作的情况进行监督检查，并将旅游

社开展日常培训的情况作为旅行社年检和旅行社评优的一项

重要指标。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com